

Phú Nhuận, ngày 25 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận Chủ đề “*Thiếu nhi Phú Nhuận học tập tốt, rèn luyện chăm*”

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/HĐĐ ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng Đội quận Phú Nhuận về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018 – 2019, chủ đề “*Thiếu nhi Phú Nhuận học tập tốt, rèn luyện chăm*”;

Thực hiện tinh thần chỉ đạo của Hội đồng Đội Thành phố và Ban Thường vụ Quận Đoàn, Hội đồng Đội quận đã triển khai và tổ chức thực hiện công tác Đội và phong trào thiếu nhi học kỳ I với những kết quả cụ thể sau:

I. PHONG TRÀO THIẾU NHI THÀNH PHỐ LÀM THEO 5 ĐIỀU BÁC HỒ DẠY:

1. Nội dung “Yêu tổ quốc, yêu đồng bào”:

1.1. Cấp liên đội:

- Tiếp tục duy trì tổ chức các hoạt động thực hiện phong trào “Em yêu lịch sử Việt Nam” góp phần giáo dục truyền thống cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng về lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, ý nghĩa các ngày lễ lớn của đất nước. 19/19 liên đội đồng loạt tổ chức các hoạt động gắn với các ngày lễ lớn trong năm như 73 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2018), kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2018)... với nhiều hoạt động chủ động, hình thức đa dạng, phong phú thông qua các buổi sinh hoạt chủ điểm tại liên đội, chi đội, đội hình phát thanh măng non, các buổi thăm viếng và chăm sóc các di tích, đài liệt sĩ, các hội thi, hội diễn văn nghệ. Hoạt động tiêu biểu tại cơ sở là liên đội Chí Linh và liên đội Đặng Văn Ngữ phối hợp với Bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh Tp. Hồ Chí Minh tổ chức triển lãm hình ảnh tìm hiểu vị trí, địa lý biển đảo nước ta, hình ảnh thể hiện các cảnh đẹp các đảo như đảo Trường Sa lớn, đảo Phú Quý, Côn Đảo..., tư liệu và những chứng cứ lịch sử về chủ quyền biển đảo Việt Nam; Liên đội Độc Lập phát động phong trào “Em yêu Sư Việt” dành cho đội viên, học sinh tìm hiểu tác phẩm *Lịch sử nước ta* của Chủ tịch Hồ Chí Minh bằng hình thức tìm đọc và thi đọc diễn cảm tại buổi sinh hoạt tại lớp với Giáo viên phụ trách chi; Kết hợp thư viện cùng tạo góc tuyên truyền “Em yêu biển, đảo Việt Nam” tại phòng Thư viện qua việc phát động đến các chi đội sưu tầm, tìm hiểu chủ quyền biên giới, biển đảo Việt Nam từ tranh, ảnh, tư liệu chính thống; Liên đội Trần Huy Liệu phối hợp tổ chức chuyên đề “Tự hào mùa thu lịch sử” và tham gia lên sóng truyền hình VTV1 chương trình “Vì tầm vóc Việt”; liên đội Hồ Văn Huê phối hợp với Chi Đoàn, Công Đoàn đã tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho gia đình Bà Đặng Kim Ánh – phu nhân của liệt sĩ Hồ Văn Huê, động viên, tặng quà cho gia đình Ông Đặng Đình Quang – thương binh hạng nặng ¼; Liên đội Châu Văn Liêm phối hợp với CLB Truyền Thông – Hữu Trí quận Phú Nhuận báo cáo chuyên đề “Kỷ niệm

73 năm ngày Nam Bộ kháng chiến 23/9” do bà Nguyễn Kim Dung chủ nhiệm CLB trực tiếp báo cáo; các liên đội Trung học cơ sở bổ sung, cập nhật thông tin thường xuyên các góc tuyên truyền về biển đảo Việt Nam trong trường.

- Trong công tác Trần Quốc Toản, các đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động như thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, có công cách mạng, Hội Cựu Chiến binh, Ba Má phong trào sinh viên, học sinh tại địa phương nơi trường trú đóng, qua các hoạt động thăm hỏi phát động chia sẻ cảm nghĩ về các ba má phong trào, mẹ Việt Nam anh hùng. Tổ chức chăm sóc, thăm viếng thường xuyên các di tích lịch sử, di tích văn hóa trên địa bàn quận như khu di tích lịch sử 87A Trần Kế Xương, khu di tích văn hóa Đình Phú Nhuận, lăng Trương Tân Bửu, đài Liệt sĩ quận, Bưu điện Phú Nhuận...Hội đồng Đội quân tham gia dâng hương dâng hoa và viếng đài tưởng niệm anh hùng **Nguyễn Văn Trỗi** nhân kỷ niệm ngày ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố và ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam 15/10.

- Các liên đội chủ động trong công tác giới thiệu các ca khúc dân ca vào nội dung sinh hoạt tại đơn vị với nhiều hình thức khác nhau như liên đội Cầu Kiệu tổ chức liên hoan “Làng điệu dân ca” cấp trường trong hội diễn văn nghệ chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Liên đội Châu Văn Liêm phối hợp với bộ môn Văn tổ chức buổi học thư viện tìm hiểu lĩnh vực âm nhạc thuộc làn điệu dân ca ba miền qua đó giúp đội viên có thêm nhiều kiến thức về làn điệu dân ca.

- Các liên đội chú trọng tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, sinh động thông qua các buổi chiếu phim tư liệu, các mẫu chuyện, tấm gương tiêu biểu của đội viên đưa lên các góc truyền thông của Chi đội, bảng tin của Liên đội và nhân rộng gương trong việc giáo dục toàn thể đội viên, học sinh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tại đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh phát động sưu tầm, đọc các mẫu chuyện, hình ảnh và viết cả nghĩ về Bác. Ngoài ra, hoạt động này còn gắn với thực hiện nghìn việc tốt của đội viên, các em đã thực hiện với các hình thức phong phú đa dạng mang đậm chất thiêú nhi thể hiện được những hiệu quả cụ thể phong trào “Thiếu nhi thành phố làm theo 05 điều Bác Hồ dạy”. Tiêu biểu trong học kỳ I, 19/19 liên đội làm tốt việc phát động quyên góp, giúp đỡ đồng bào đồng bào bị lũ lụt đồng thời liên đội Cầu Kiệu tham gia phát hành vé Hội chợ ẩm thực ngày hội Đoàn kết toàn dân tộc của Phường 1 để gây quỹ chăm lo cho người nghèo tổng cộng đóng góp được 1.000.000 đồng và tham gia hỗ trợ chương trình diễn ra vào ngày 01/10/2018 đồng thời kết hợp Chi đoàn giáo viên và CLB Kỹ năng trường Đại hội Quốc tế Hồng Bàng tổ chức chương trình “Đêm hội Trăng rằm” và trao tặng 28 phần quà trung thu cho các em đội viên khó khăn của trường bao gồm học bổng trị giá 100.000 đồng/ suất, 10 cuốn tập trang và 1 lồng đèn.

2. Nội dung “Học tập tốt, lao động tốt”:

- Phát động các phong trào thi đua học tốt, sáng tạo, rèn luyện đức tính chuyên cần, siêng năng; xây dựng ý thức tự học và phương pháp học tập tốt, tính trung thực trong thi cử cho đội viên, học sinh thông qua xây dựng nhóm học tốt, đôi bạn cùng tiến, tạo được sự hòa đồng, thân thiện với các bạn cùng trang lứa; tiếp tục phát huy phong trào đọc và làm theo báo Đội, duy trì hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ “Viết chữ đẹp”, câu lạc bộ “Ngồi bút mắng non”, câu lạc bộ em yêu thích môn Toán, Văn, Tiếng anh trong nhà trường góp phần xây dựng môi trường học tập

tốt cho đội viên, học sinh... Kết quả trong học kỳ I, có hơn **5.531** đôi bạn học tốt, có **20.816** tiết học tốt được ghi nhận từ sự nỗ lực của đồng đảo đội viên thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Các Liên đội tập trung triển khai đến toàn thể các em đội viên, học sinh việc đọc, tham khảo, tham gia các hội thi được phát động trên báo, liên kết thực hiện các buổi giao lưu với báo Nhi đồng, báo Khăn quàng đỏ trong tiết sinh hoạt dưới cờ đầu tuần nhằm thực hiện hiệu quả hơn phong trào “*Học tập và làm theo báo Đội*”, phát huy có hiệu quả bảng tin của liên đội nhằm cập nhật những thông tin mới về phong trào đội, những gương mặt thiếu nhi tiêu biểu, điển hình để đội viên kịp thời nắm bắt và học tập; Vận động đội viên, học sinh tham gia gửi bài thi Lê Quý Đôn hàng tuần trên báo Nhi đồng, Khăn quàng đỏ. Tiêu biểu có Liên đội trường Tiểu học Đặng Văn Ngữ, Nguyễn Đình Chính, Hồ Văn Huê, THCS Cầu Kiệu thường xuyên được tuyên dương và đăng bài trên các kỳ báo.

- Có sự quan tâm chỉ đạo các liên đội phối hợp tổ chức các hoạt động phát huy sự sáng tạo trong thiếu niên, nhi đồng thông qua các sân chơi khoa học vui, khám phá tri thức, chương trình STEM - ROBOTIC trải nghiệm khoa học sáng tạo, tái chế trong nhà trường cũng như thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, văn nghệ đã khuyến khích sự tham gia chủ động tích cực của các em học sinh. Hoạt động tiêu biểu tại cơ sở là liên đội Lê Đình Chinh tiếp tục tổ chức ngày hội “Vui cùng khoa học Stem - Robotic” cho đội viên, học sinh toàn trường; các liên đội Cao Bá Quát, Nguyễn Đình Chính, Vạn Tường, Phạm Ngọc Thạch phối hợp tổ chức chương trình khám phá tri thức, khoa học vui. 100% các liên đội khối tiểu học tổ chức cuộc thi kể chuyện tiếng anh dành cho đội viên, học sinh tại trường thu hút hơn **2.000** em tham gia.

- Các Câu lạc bộ, đội nhóm sở thích, học thuật trong các liên đội tiếp tục được duy trì hoạt động, bổ sung thành viên mới và có nhiều sân chơi chủ động tại cơ sở qua đó các em đã có nhiều tiết mục và hoạt động biểu diễn trong các chương trình của nhà trường. Tiêu biểu có liên đội Ngô Tất Tố xây dựng kế hoạch củng cố, kiện toàn các Câu lạc bộ, đội nhóm trong nhà trường để tập hợp thiếu nhi và duy trì sinh hoạt; Liên đội Châu Văn Liêm phối hợp Chi đoàn giáo viên thành lập và ra mắt câu lạc bộ “Hoa học đường” do thầy Hiệu trưởng trực tiếp hướng dẫn cắt hoa phong lan từ chai nhựa đã qua sử dụng.

- 100% liên đội tổ chức phát động tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời với chủ đề “Học tập suốt đời làm cho tài nguyên con người được tái tạo và phát triển liên tục”; bên cạnh đó liên đội Cầu Kiệu, Cỏ Loa phát động các lớp đóng góp truyện chữ, truyện tranh, sách tham khảo cho Thư viện theo phương châm “Góp 1 cuốn sách hay để được nhiều cuốn sách hay” tổng cộng đóng góp được **219** cuốn truyện các loại đồng thời các liên đội phát động phong trào “Ý tưởng trẻ thơ” năm 2018 tại đơn vị và tổ chức hội thi “Hùng biện Tiếng Anh” cấp trường và chọn ra đội hình tham dự ngày hội Học sinh tiểu học do Phòng Giáo dục quận tổ chức.

- Chỉ đạo các liên đội phát động và hội thu chiến dịch Nụ cười hồng đợt 1 – “Giúp bạn đến trường” diễn ra từ ngày ban hành thông báo đến hết ngày 26/10/2018 và nộp về phòng Hội đồng Đội được **6.580** tập trang và **600** dụng cụ học tập, chương trình Nụ cười hồng đã nhận được sự đồng tình, khích lệ của xã hội cũng như sự yêu

mến tin tưởng của đồng đảo đội viên học sinh toàn quận góp phần khẳng định vị trí của tổ chức Đội trong xã hội.

3. Nội dung “Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt”:

- 100% liên đội phối hợp tổ chức tốt Chương trình Cùng em vững bước tiếp tục được thực hiện thông qua các hoạt động tuyên truyền, xây dựng ý thức chấp hành pháp luật cho thiếu nhi như Luật trẻ em, luật giao thông đường bộ, ý thức chấp hành nội quy của nhà trường và văn hóa sử dụng mạng xã hội, tác hại của chất gây nghiện, tác hại gameonline đối với thiếu nhi trong các hội thi hái hoa dân chủ, ngày hội pháp luật vào giờ chào cờ đầu tuần, sinh hoạt liên chi đội, sao nhi đồng, các buổi phát thanh măng non vào giờ ra chơi hàng tuần. Thông qua chương trình, các em học sinh đã được tiếp nhận và tìm hiểu những kiến thức cụ thể, từ đó nâng cao nhận thức, định hướng hành vi của học sinh nhằm thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Duy trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về chủ quyền biển giới, biển đảo đến đội viên, thiếu nhi tại các liên đội, tiêu biểu tại cơ sở có tuyên truyền Luật biển Việt Nam, triển lãm “Biển đảo Việt Nam và những bằng chứng lịch sử” của liên đội Đặng Văn Ngữ; Liên đội Chí Linh tổ chức tuyên truyền Luật Trẻ em và giới thiệu sách “Không đi với người lạ”, “Thân thể con là của con”, “Con không đi lạc” tới toàn thể các em đội viên, thiếu nhi.

- Qua các buổi sinh hoạt chuyên đề và ngoài giờ lên lớp hướng dẫn các em những giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc, rèn luyện kỹ năng ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống, thói quen và kỹ năng làm việc, sinh hoạt theo nhóm. Rèn luyện sức khỏe và ý thức bảo vệ sức khỏe, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh Zika, kỹ năng ứng xử văn hoá phòng ngừa bạo lực và các tệ nạn xã hội khác. Hoạt động tiêu biểu tại cơ sở là liên đội Hồ Văn Huê tổ chức chuyên đề “Học cùng Bác sĩ” qua đó giáo dục cho các em Đội viên, Nhi đồng cách “Phòng chống tai nạn thương tích” và “Chăm sóc răng miệng”; Liên đội Sông Lô, Hồ Văn Huê, Phạm Ngọc Thạch tổ chức chuyên đề “Phòng chống tai nạn thương tích trong học đường” do Thầy Hoàng Anh Hùng – Ủy viên hội chữ thập đỏ quận Phú Nhuận hướng dẫn xử lý các tình huống chấn thương và cách phòng tránh các tai nạn thương tích có thể xảy ra trong nhà trường.

- Duy trì tổ chức các hoạt động rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe thể chất cho đội viên, thiếu nhi trong và ngoài nhà trường thông qua các hội thao, trò chơi vận động nhân dịp chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Phát động toàn thể đội viên trong thực hiện “Mỗi đội viên, thiếu nhi tham gia rèn luyện một môn thể thao” qua các hoạt động trò chơi vận động, hội thao rèn luyện thân thể, thể dục thể thao, tập thể dục buổi sáng vào các giờ ra chơi hàng ngày; tổ chức hội thi “Hội khỏe Phù Đổng” cấp trường, tham gia thi cấp Quận và thành phố; Bên cạnh đó, các liên đội cũng chủ động tổ chức kiểm tra chương trình rèn luyện đội viên, chuyên hiệu “Vận động viên nhỏ tuổi”, “An toàn giao thông” cho các em đội viên tại đơn vị; các hoạt động trên đã góp phần nâng cao sức khỏe thể chất cho đội viên, thiếu nhi trong toàn quận.

4. Nội dung “Giữ gìn vệ sinh thật tốt”:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ý thức, hành vi và thói quen vệ sinh cá nhân, nhà cửa, trường lớp, bảo vệ môi trường; các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường cũng được các em hưởng ứng nhiệt tình. Tại các liên đội đã phát huy tích cực vai trò của các Câu lạc bộ tuyên truyền măng non nêu cao khẩu hiệu “*Mắt thấy rác, tay nhặt liền*”, phát động sâu rộng phong trào giữ gìn “*Công trường em sạch đẹp – an toàn*” như: phối hợp cùng với chi đoàn giáo viên ổn định và giữ trật tự an toàn giao thông khu vực các em ra về, nghiêm túc thực hiện không ăn hàng rong trước công trường gây cản trở giao thông. Qua đó, đảm bảo hơn về tính mạng, sức khỏe và tài sản của các em cũng như phụ huynh học sinh khi đưa đón các em; xây dựng nhà vệ sinh an toàn, thân thiện với học sinh, tổ chức các cuộc thi sáng tạo, thiết kế các sản phẩm từ vật dụng tái chế...Điển hình có liên đội Cao Bá Quát thành lập đội Sao đỏ cùng với đoàn viên Chi đoàn giáo viên ra quân trực công giữ trật tự an toàn giao thông, góp phần xây dựng công trường em “Sạch – Đẹp – An toàn”.

- 19/19 liên đội duy trì hoạt động “30 phút trường em xanh – sạch – đẹp”, dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh, trang trí phòng học; chăm sóc vườn rau, vườn cây thuốc nam trong khuôn viên trường, quan tâm chỉ đạo các liên đội phối hợp tổ chức các hoạt động phát huy các góc trò chơi dân gian, sân chơi trong nhà trường, phân công cụ thể trong việc chăm sóc vườn cây thuốc nam tại trường, xây dựng mảng xanh tại liên đội, chi đội. Hoạt động tiêu biểu tại cơ sở là Liên đội Đặng Văn Ngữ phối hợp với chi đoàn giáo viên ra quân 15 phút vì công trường em sạch – đẹp – an toàn; Bên cạnh đó, tiếp tục phát động, tuyên truyền “Bảo vệ môi trường” với hình thức các em thi làm lồng đèn tái chế bằng chất liệu phế thải; liên đội Trung Nhất đội hình tuyên truyền bảo vệ môi trường hoạt động vào mỗi giờ ra chơi tại trường. Điển hình có liên đội Hồ Văn Huê tổ chức Lễ phát động “Chung tay bảo vệ môi trường” nhằm giáo dục học sinh về tầm quan trọng của môi trường với cuộc sống, từ đó xây dựng ý thức và thực hiện những phần việc cụ thể tham gia bảo vệ môi trường.

5. Nội dung “Khiêm tốn, thật thà, dũng cảm”:

- Với mục đích giáo dục thiếu niên, nhi đồng biết kính yêu, lễ phép, vâng lời người lớn; hòa nhã, thân ái với bạn bè, đồng loạt các liên đội đã tổ chức nhiều hoạt động phong trào để rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội, rèn luyện kỹ năng tự bảo vệ, rèn luyện đức tính khiêm tốn, không tự kiêu căng, không tự cho mình là giỏi, rèn luyện đức tính trung thực, không quay còp khi làm bài kiểm tra, thi cử, không nói dối, khi mắc lỗi phải mạnh dạn nhận lỗi và sửa lỗi đã được chuyển tải nhuần nhuyễn trong các hoạt động chung của toàn liên đội. Hội đồng Đội quận phối hợp Đoàn công ty Đầu tư tài chính nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh (HFIC) trao học bổng bảo trợ học tập trị giá 3.000.000đ cho em Nguyễn Trí Bảo, chi đội Năm 1, liên đội Phạm Ngọc Thạch nhân kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

II. CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC, GIÁO DỤC THIẾU NHI:

- Các liên đội duy trì công tác phối hợp với phòng tư vấn học đường trong nhà trường, triển khai hộp thư điều em muốn nói qua đó tăng cường các hoạt động tư vấn tâm lý, hỗ trợ giúp đỡ các em đội viên, học sinh trong trường.

- 19/19 liên đội tổ chức các buổi đối thoại, lắng nghe giữa liên tịch, Cấp ủy - Ban Giám hiệu nhà trường, Hội đồng Đội quận với đội viên, học sinh toàn trường

(đợt 1, học kỳ I), Hội đồng Đội đã tham dự các buổi đối thoại, lắng nghe tiếng nói trẻ em tại đơn vị và giải đáp những thắc mắc đồng thời ghi nhận những đóng góp tích cực để xây dựng hoạt động Đội ngày càng sáng tạo, đáp ứng nguyện vọng của các em và phù hợp với tình hình chung.

- 19 liên đội trường học và 15 chi đoàn, CLB phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư tiếp tục giúp đỡ, động viên và nắm danh sách thiếu nhi chưa ngoan trên địa bàn có đề xuất phương án hỗ trợ kịp thời.

- Giới thiệu em Nguyễn Đức Kiệt, đại biểu Hội đồng trẻ em, liên đội Hồng Hà, em Nguyễn Nhật Phương Uyên, dự nguồn đại biểu Hội đồng trẻ em, liên đội Trần Huy Liệu và em Ngô Thụy An An, thành viên Câu lạc bộ tuyên truyền măng non, liên đội Độc Lập tham gia Tập huấn đại biểu Hội đồng trẻ em và Câu lạc bộ Phóng viên nhí năm 2018 vào ngày 18/11/2018.

3. Kết quả tiếp thu và giải quyết ý kiến, nguyện vọng đội viên, thiếu nhi:

- Qua các hoạt động tại đơn vị, tham dự các buổi đối thoại, lắng nghe tiếng nói trẻ em tại đơn vị, Hội đồng Đội quận đã ghi nhận những đóng góp tích cực từ các bạn đội viên đồng thời phối hợp với Ban Giám hiệu nhà trường giải đáp thắc mắc, nguyện vọng của các bạn trong công tác tổ chức hoạt động cũng như đổi mới nội dung, hình thức các sân chơi, hội thi của Đội ngày càng sáng tạo, hấp dẫn, nội dung, cách thức phù hợp với tình hình chung với đơn vị để có thể đưa hoạt động Đội ngày càng đến gần với các đội viên, thiếu nhi.

4. Tình hình đội viên tại đơn vị: Tình hình đội viên tại đơn vị ổn định, không có phát sinh.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐỘI:

1. Công tác nhi đồng:

- Các liên đội khối tiểu học đồng loạt tổ chức lễ đón Sao nhi đồng trong lễ khai giảng năm học và tổ chức sinh hoạt Sao nhi đồng hàng tuần theo chủ đề gắn với các vấn đề giáo dục văn hóa ứng xử, kỹ năng thực hành xã hội, ý thức chấp hành luật lệ an toàn giao thông, nếp sống học đường cho nhi đồng; Bên cạnh đó, phát huy vai trò tự quản của ban chỉ huy liên đội trung học cơ sở trong việc hướng dẫn phụ trách sao tổ chức sinh hoạt sao nhi đồng.

- Triển khai chương trình “*Dự bị đội viên*” và tổ chức các lớp cảm tình đội cho nhi đồng được thực hiện đồng loạt trong tất cả các liên đội khối tiểu học; đến nay, 12/12 liên đội khối tiểu học đang tiến hành chương trình “*Dự bị đội viên*” và tổ chức dự kiến kiểm tra xong lớp cảm tình Đội trong tháng 01/2019 và duy trì, tổ chức sinh hoạt sao nhi đồng mỗi tháng 1 lần với các sinh hoạt chủ điểm tháng gắn với chủ điểm hoạt động của nhà trường.

- Hướng dẫn 12 liên đội tiểu học xây dựng nội dung và triển khai Hội thi “Phụ trách sao giỏi” theo cụm thi đua.

2. Công tác đội viên:

- Các liên đội chủ động triển khai thực hiện chương trình rèn luyện đội viên ngay từ đầu năm học qua hình thức đăng ký thực hiện rèn luyện các chuyên hiệu đội

viên thông qua việc lồng ghép vào các hoạt động tại đơn vị; Thông qua các buổi sinh hoạt chi đội hàng tháng, tiến hành kiểm tra chuyên hiệu và tổ chức công nhận chuyên hiệu hạng ba tại đơn vị.

- “Lễ kết nạp đội viên mới” được Hội đồng Đội quận định hướng các liên đội tổ chức đúng quy trình, vui tươi, trang trọng và tạo ấn tượng trong các em; thông qua quyết định công nhận thành lập chi đội tạm thời và giới thiệu, phụ trách chi đội, ban chỉ huy chi đội tạm thời trước toàn thể liên đội.

- Các liên đội khôi trung học cơ sở chủ động tham mưu quy trình chuẩn bị tổ chức lễ trưởng thành đội cho các em học sinh khối 9; dự kiến các buổi lễ được tổ chức trang trọng, gây ấn tượng cho các em trong dịp 9/1.

3. Công tác Chỉ huy Đội:

- Phối hợp với Khoa Chính trị Phương pháp Đội Nhà Thiếu nhi xây dựng kế hoạch và duy trì sinh hoạt định kỳ Câu lạc bộ Trống Kèn, Câu lạc bộ Phụ trách Măng non và Chỉ huy Đội vào 14g00 – 17g00 chiều thứ bảy, chủ nhật hàng tuần.

- Tổ chức tập huấn Ban chỉ huy Liên đội các trường Tiểu học, Trung học cơ sở ngày 19/10/2018 với 2 chuyên đề: “Kỹ năng sinh hoạt tập thể và tổ chức trò chơi dân gian” và “Vai trò của Ban chỉ huy liên chi/đội và thực hành kỹ năng làm việc nhóm; phát huy tính tự quản và phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy liên đội”.

4. Xây dựng chi đội, liên đội:

100% các chi đội, liên đội đã tổ chức thành công Đại hội liên đội, chi đội trong đó thống nhất nội dung và chương trình sinh hoạt chi đội, liên đội phong phú, phù hợp lứa tuổi các em. Công tác chỉ đạo được tập trung củng cố và xây dựng Câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích, học thuật tại liên đội, chi đội luôn được đẩy mạnh nhằm thu hút nhiều đội viên, học sinh tích cực tham gia; Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Uỷ viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, Trưởng, phó ban, cán bộ Quận Đoàn, Hội đồng Đội, Nhà Thiếu nhi quận tham dự buổi sinh hoạt dưới cờ và trao quyết định công nhận Ban Chỉ huy tại 19 liên đội năm học 2018 – 2019.

IV. CÔNG TÁC PHỤ TRÁCH ĐỘI:

1. Nâng cao chất lượng đội ngũ Phụ trách Đội:

- Duy trì tốt lịch họp giao ban hàng tuần cho lực lượng Tổng phụ trách Đội (2 tuần/ lần) với mục đích qua buổi giao ban, Hội đồng Đội đã đánh giá, rút kinh nghiệm các nội dung hoạt động công tác Đội và triển khai các nội dung trọng tâm trong tháng tiếp theo cho 19 đồng chí Tổng phụ trách Đội khối trường học; Ngoài chương trình tập huấn, Hội đồng Đội Quận lồng ghép tổ chức sinh nhật cho Tổng phụ trách Đội có ngày sinh từ tháng 8 đến tháng 11 và hoạt động tập thể

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn – Đội khu vực trường học năm học 2018 – 2019 cho hơn 250 đoàn viên giáo viên là phụ trách chi, Tổng phụ trách Đội với 6 chuyên đề và 1 chương trình về nguồn, thực tế tại các Long Hải, Bà Rịa – Vũng Tàu ngày 09, 10/8/2018.

2. Nâng cao năng lực hoạt động của Hội đồng Đội:

- Tham dự Lớp tập huấn Hội đồng Đội quận, huyện năm học 2018 – 2019 ngày 20/9 và 21/9/2018 tại Trường đoàn Lý Tự Trọng và tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (2 đồng chí Thường trực Hội đồng Đội tham gia).

- Tham dự Hội nghị giao ban Hội đồng Đội quận – huyện quý IV năm 2018 (đảm bảo 02 đồng chí Thường trực Hội đồng Đội tham dự).

- Phát huy vai trò Ban huấn luyện công tác Đội quận thông qua việc phối hợp với Nhà thi đấu nhi hỗ trợ công tác tập huấn, tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi quận Phú Nhuận năm 2018 dự kiến diễn ra vào tháng 01/2019.

- Gửi dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội thi Tiết học 5 điều Bác Hồ dạy, Hội thi Chỉ huy Đội giỏi quận Phú Nhuận năm 2018 cho các đồng chí là Ủy viên Hội đồng Đội quận tham gia góp ý công tác tổ chức.

V. CÔNG TÁC THAM MUỐN, PHỐI HỢP, CHỈ ĐẠO:

- Ban hành Kế hoạch số 03 - KH/HĐĐ ngày 08 tháng 10 năm 2018 về Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2018 – 2019.

- Ban hành các kế hoạch chỉ đạo Đại hội liên đội nhiệm kỳ 2018 – 2019, và các quyết định chuẩn y Ban Chỉ huy liên đội.

- Tiến hành rà soát tình hình Tổng phụ trách Đội, tham mưu phương án thực hiện Kế hoạch 295/KH-UBND ngày 10/4/2017 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Quyết định 43, đến thời điểm hiện nay có 09/19 đồng chí đạt chuẩn và có quyết định; cử 02 đồng chí đang tham gia lớp đào tạo chức danh Tổng phụ trách Đội D30 tại trường Đoàn Lý Tự Trọng.

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2018 – 2019./.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Tân

Nơi nhận:

- Ban Mật trận – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn, Hội đồng Đội TP;
- Đ/c Phạm Ngọc Quyên, Cán bộ Ban thiếu nhi Thành Đoàn;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Võ Cao Long – Quận ủy viên, Trưởng Phòng GD&ĐT;
- TLTN Phòng GD&ĐT quận;
- Ủy viên Hội đồng Đội quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGH, TPT 19 trường THCS;
- Lưu VP, HĐĐ.